
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea efectuării de către chiriaşi a unor lucrări de reparaţii urgente,  
suplimentare, la locuinţele închiriate din fondul locativ de stat 

 
Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ; 

 Având în vedere prevederile: art.1780, 1786, 1788, 1789, 1796, 1799, 1801 ale Legii 
nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art.9, art.10, 
art.21 alin.(1), art.23, art.36 alin.(1), alin.(2) lit.”c” şi lit.”d”, alin.(6), lit.”a”, pct.17 din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art.25 din Legea nr. 10 din 18 ianuarie 1995 privind calitatea în construcţii; Ordonanţei de urgenţă 
nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe; 
Legii nr.114/1996 – legea locuinţei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 Luând act de cererea nr. 12.165/05.07.2016 primită din partea doamnei Nastasa Iolanda 
(titular al contractului de închiriere nr. 129/12.08.2013) şi de cererea nr.12.166/05.07.2016 primită 
din partea doamnei Mandache Liliana (titular al contractului de închiriere nr.68/20.05.2013) prin 
care se solicită aprobarea efectuării unor reparaţii urgente, suplimentare, ale locuinţelor închiriate. 
 Ţinând cont de Expunerea de motive a Primarului oraşului Tîrgu Neamţ, precum şi de 
Raportul de specialitate al Serviciului Investiţii si Transporturi, ambele înregistrate cu  nr. 16349 / 
14-09-2016; 
 Văzând rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Tîrgu Neamţ. 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(1), alin.(2) lit.”c” şi lit.”d”, alin.(6), lit.”a”, pct.17, art. 45 
alin.1, art.115, art.117 din Legea nr.215/2001 administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. Se aprobă efectuarea de către chiriaşi a lucrărilor de reparaţii urgente, suplimentare, la 
locuinţele din fondul locativ de stat, locuinţe ce fac obiectul contractelor de închiriere nr. 
129/12.08.2013 (titular Nastasa Iolanda) si nr. 68/20.05.2013 (titular Mandache Liliana). 

Art.2. Chiria datorată se va diminua corespunzător cu sumele de bani cheltuite de chiriaşi 
pentru efectuarea reparaţiilor urgente, suplimentare, conform documentelor justificative ce vor fi 
prezentate. 

Art.3. Se împuterniceşte Primarul oraşului Tîrgu Neamţ să semneze în numele şi pentru 
Consiliul local la oraşului Tîrgu Neamţ actele adiţionale ale contractelor de închiriere nominalizate la 
art.1. 

Art.4. Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei 
hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate. 

 
Nr. 197 
Din 23.09.2016 

Pre[edinte de [edin]\, 
Consilier: Amarinei Ramona Iuliana 

 
                         Contrasemneaz\,  
                  Secretar oras, 

  jr. Laura Elena Maftei 
       Total consilieri locali     19 
        Prezenti             16 
        Pentru                 16      
        Împotrivă                          
       Abtineri                 


